
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 034, de 02 de fevereiro de 2022 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual 

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, 

considerando os pareceres exarados pelos profissionais desta Universidade, os quais 

integraram a Comissão instituída na forma disposta o subitem 14.10.4 do Edital nº 

141/2021, conforme consta no Processo SEI n°. 072.9673.2021.0033375-14, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º – DIVULGAR os nomes abaixo dos candidatos pré-selecionados, 

com matrículas deferidas e indeferidas, na modalidade pessoa com deficiência, em 

diversos cursos dos campi universitários de Vitória da Conquista, Jequié e Itapetinga, 

convocados para Período Letivo 2021.1, em conformidade com o Edital de Primeira 

Chamada do Processo Seletivo Especial nº 172/2021, publicado no Oficial do Estado 

(D.O.E.) de 17/11/2021: 

 

MATRÍCULAS DEFERIDAS  

 

CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

NOME MODALIDADE CURSO 

VIVIANE DE JESUS FIOTI  

Pessoa com 

Deficiência  

AGRONOMIA 

ROBERTINO DOS SANTOS OLIVEIRA 

(2ª OPÇÃO) 

Pessoa com 

Deficiência 

CIÊNCIAS 

ECONÔMICAS 

ISAC SANTOS MEIRA  

Pessoa com 

Deficiência  

DIREITO 

ARISNÁDIA ROSA NASCIMENTO  

Pessoa com 

Deficiência  

LETRAS MODERNAS 

JOÃO VITOR DE OLIVEIRA MOREIRA  

Pessoa com 

Deficiência  

CIÊNCIAS SOCIAIS 

GUILHERME SANTOS FERRAZ LOPES  

Pessoa com 

Deficiência  

CINEMA E 

AUDIOVISUAL 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

NOME MODALIDADE CURSO 

FAGNER FERREIRA MEIRA  

Pessoa com 

Deficiência  

EDUCAÇÃO FÍSICA 

LUCIANO LOPES CARDOSO 

Pessoa com 

Deficiência  

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

BACHARELADO 

CLAUDIO DO VALE ALMEIDA 

Pessoa com 

Deficiência  

ENFERMAGEM 

ELI NASCIMENTO SANTOS  

Pessoa com 

Deficiência  

ODONTOLOGIA 

GILMAR PIRES MACEDO FILHO  

Pessoa com 

Deficiência  

LETRAS 

NILZA FARIAS DE SOUZA 

Pessoa com 

Deficiência  

PEDAGOGIA 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

NOME MODALIDADE CURSO 

MARCOS ANTONIO LIMA SILVA  

Pessoa com 

Deficiência  

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

BACHARELADO 

MARCIELLE ROCHA BASTOS  

Pessoa com 

Deficiência  

PEDAGOGIA 

 

MATRÍCULAS INDEFERIDAS 

 

CAMPUS DE ITAPETINGA 

NOME MODALIDADE CURSO MOTIVO 

HENRIQUE RODRIGUES 

DOS SANTOS NETO  

Pessoa com 

Deficiência 

CIÊNCIAS 

BIOLÓGICAS – 

LICENCIATURA 

DOCUMENTAÇÃO 

INCOMPLETA 

 

Art. 2º- Está Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


